
segunda-feira, 19 de JaneirO de 2009 12
Diário OficialExecutivo 1

Estadual nº 5810/94, tomar posse perante o Defensor Público 
Geral do Estado do Pará.
Belém, 15 de janeiro de 2009.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO PARÁ

EDITAl DE CONVOCAÇÃO
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais, em conformidade com o disposto nos 
artigos 4°, I, e 8°, I, IV, VIII, XV da Lei Complementar Estadual 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006, CONVOCA os candidatos 
aprovados no Concurso Público C-119 da Defensoria Pública 
do Estado e nomeados nos termos do Decreto Governamental 
de 24 de dezembro de 2008, publicado no Diário Oficial n° 
31.324, de 24/12/2008: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA-
ANALISTA DE SISTEMAS: MARIO SERGIO SCARAMUZZINI; 
TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA–BIBLIOTECONOMIA: DANIELLE 
DOS NAVEGANTES SARMENTO; TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA-CIÊNCIAS SOCIAIS: RAIDA RENATA REIS TRINDADE; 
TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA–PEDAGOGIA: LUCILENE 
PAIVA DA COSTA, RAIMUNDO DE JESUS DOS SANTOS 
SOUZA–PNE, JOSIETE FREITAS RODRIGUES; TÉCNICO EM 
GESTÃO PÚBLICA-SERVIÇO SOCIAL: SILVIA HELENA SILVA 
DE OLIVEIRA, HELENA DE CASSIA NEVES, LAURINDA MORAES 
DA SILVA; ASSISTENTE ADMINISTRATIVO: MARCO ANTONIO 
CAMPELO DE VASCONCELOS, MIRIAN MARQUES FERREIRA–
PNE, MARIA REGINA LEÃO DA SILVA, ESMERALDA MARQUES 
FERREIRA–PNE, HAMILTON ELINALDO MELO CORREA, MARCOS 
YANAGUIBASHI–PNE, ANA CLARA VIANA DE SOUZA, YOLANDA 
YUKO MIYAKE NOGUEIRA–PNE, ERICKA TAVARES MOREIRA, 
JULIO CEZAR L RODRIGUES, JOICE DO SOCORRO NASCIMENTO 
FARIAS, RONNIE PATRICK RODRIGUES TEIXEIRA, FABIOLA 
LINS DE OLIVEIRA SILVA, RENATO BRITO DE CASTRO, JANE 
MARTINS DA SILVA, GEORGIA YLKA BELTRÃO DA SILVA, WADY 
CHARONE NETO; PROGRAMADOR: BRUNO SIQUEIRA ARAUJO; 
ASSISTENTE DE INFORMÁTICA: FRANCYS FELIX DOS SANTOS, 
MABEL PILAR DE SOUZA NASCIMENTO, ANDRE CORREIA SILVA 
NETO, ALDIRLEY BARBOSA DE FARIAS, ALEXANDRE MONASSA 
MOREIRA, MARCELO DOS SANTOS GAMBOA; AUXILIAR 
OPERACIONAL: KELLICE FEITOSA DE ARAUJO; WALDIR JOSE 
COSTA DOS SANTOS–PNE, ERLON RODRIGO SANTIAGO 
CAVALCANTE, GIL CORREA DOS SANTOS; MOTORISTA: 
MILTON CESAR MIRANDA DUARTE, JOSE MARIA DOS SANTOS 
LEITE, WANDERLEY PONTES FERREIRA, VALDEMI SOARES DE 
OLIVEIRA, LUIS CARLOS DE ALMEIDA RODRIGUES, ELIVAR 
LOBO ALVES a comparecerem no dia 22/01/2009, às 10:00 
horas, no Auditório do Edifício-Sede da Defensoria Pública do 
Estado, à Rua Padre Prudêncio, nº 154 – nesta capital, perante 
Comissão instituída pelo Defensor Público Geral, para exercer 
o direito de preferência para opção, de acordo com a ordem de 
classificação no concurso, sobre os cargos vagos na Defensoria 
Pública do Estado do Pará, conforme Instrução Normativa nº 
005/2008 da Defensoria Pública do Estado do Pará.
Belém, 15 de janeiro de 2009.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO PARÁ

ERRATA DE pORTARIA
PORTARIA Nº 002/08-GVG, de 05 de janeiro de 2009, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 31.333, de 08 de janeiro de 
2009.
Onde se lê:
PORTARIA Nº 002/2008-GVG de 05 de janeiro de 2009
Solano de Vasconcelos Lisboa Filho
Assessor
leia-se:
PORTARIA Nº 002/2009-GVG, de 05 de janeiro de 2009
Solano de Vasconcelos Lisboa Filho
Chefe de Gabinete

RESUMO DE pORTARIAS
SUpRIMENTO DE FUNDOS

pORTARIA Nº 004/09-GVG  DE 15 DE JANEIRO  DE 2009
Conceder Suprimento de Fundos na ordem de R$-1.500,00 (Mil 
e Quinhentos Reais) ao servidor PEDRO PAULO DOS SANTOS 
CELSO, CPF nº 319.715.472-04, Ajudante de Ordens, na 
natureza de despesa 339030 e 339039, aplicação 60 (sessenta) 
dias, prestação de contas é de 30 (trinta) dias após o período 
de aplicação.
Ordenador de Despesa: Solano de Vasconcelos Lisboa Filho

DIÁRIAS
pORTARIA Nº 003/2009-GVG   DE 12 DE JANEIRO DE 2009
LOCALIDADE: SANTARÉM, RURÓPOLIS E ÓBIDOS/PA

NOME CARGO PERÍODO QTD

Cleodon Romano Medeiros 
Gondim Assessor 12 a 18.01.2009 6 ½

LOCALIDADE: SANTARÉM/PA

NOME CARGO PERÍODO QTD

João Carlos Leão 
Ramos Assessor 13 a 18.01.2009 04

SOLANO DE VASCONCELOS LISBOA FILHO
Chefe de Gabinete
pORTARIA Nº 016/2008-GVG   DE 08 DE FEVEREIRO DE 2008

LOCALIDADE: SANTARÉM, ÓBIDOS, SEN JOSÉ PORFÍRIO, 
ALTAMIRA/PA

NOME CARGO PERÍODO QTD

Joselde Freitas Barbosa Ajudante de 
Ordens 09 a 14.02.2008 05

SOLANO DE VASCONCELOS LISBOA FILHO
Chefe de Gabinete
pORTARIA Nº 220/2008-GVG   DE 23 DE SETEMbRO DE 2008
LOCALIDADE: SANTARÉM, ÓBIDOS e MARABÁ/PA

NOME CARGO PERÍODO QTD

Mário André Gomes de 
Lima

Ajudante de 
Ordens 23 a 25.09.2008 2 ½

SOLANO DE VASCONCELOS LISBOA FILHO
Chefe de Gabinete
pORTARIA Nº 221/2008-GVG   DE 23 DE SETEMbRO DE 2008
LOCALIDADE: SANTARÉM, ÓBIDOS e MARABÁ/PA

NOME CARGO PERÍODO QTD

Solano de Vasconcelos 
Lisboa Filho

Chefe de 
Gabinete 23 a 25.09.2008 2 ½

SOLANO DE VASCONCELOS LISBOA FILHO
Chefe de Gabinete

EXTRATO DE pORTARIA
FÉRIAS

pORTARIA Nº 006/2009-SEGOV DE 13/01/2009
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo:

ID. FUN NOME PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

80845356 Andrea de Souza Bezerra 2008/2008 05/01 a 
03/02/2009

85057 Armênio João Mendes Ribeiro 2008/2008 15/01 a 
13/02/2009

80845392 Cristina Figueiredo Terezo 2008/2008 05/01 a 
03/02/2009

55586814 David José de Souza F. Júnior 2007/2008 16/02 a 
17/03/2009

80845395 Flávio Fernandes dos Santos 2008/2008 02/02 a 
03/03/2009

57191889 Flávio Wanderley Lara 2008/2008 05/01 a 
03/02/2009

80845169 Gibson Kepler Sarmento Pereira 2008/2008 23/02 a 
24/03/2009

57174724 Hellem Casseb Flexa 2007/2008 16/02 a 
17/03/2009

80845203 Ironeide Pereira dos S. Sales 2008/2008 05/01 a 
03/02/2009

80845215 Ismael Lima Leite 2008/2008 05/01 a 
03/02/2009

122360 Liette Benedita C. dos Santos 2008/2008 12/01 a 
10/02/2009

84816 Luzinal Antonio de Jesus 
Oliveira 2008/2008 12/01 a 

10/02/2009

55587770 Marcelo Pereira Lobato 2008/2008 02/02 a 
03/03/2009

2057891 Maria Lucilene Pereira Neris 2007/2008 05/01 a 
03/02/2009

120740 Maria Suely Costa Esteves 2007/2008 02/02 a 
03/03/2009

80845205 Roseane Cristina R. Patrício 2008/2008 02/02 a 
03/03/2009

80845780 Wanderson dos Santos Monteiro 2008/2008 20/02 a 
21/03/2009

57175680 Walkyria Conceyção S. dos 
Santos 2007/2008 15/12/2008 a 

13/01/2009

752460 Yolanda Costa Silva 2006/2007 05/01 a 
03/02/2009

CELENE MARIA DE OLIVEIRA BRITO
Diretora de Administração e Finanças

pORTARIA DE DIARIAS
pORTARIA Nº. 015 DE 15 DE JANEIRO DE 2009

O Diretor Administrativo Financeiro da Secretaria de Estado de 
Comunicação do Governo do Estado, usando de suas atribuições
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor abaixo 3 ½   (três e meia) diárias, 
pelo deslocamento para o município  de  Bragança, no período 
de 18/01/2009  à 21/01/2009, para registrar a Abertura do 
Programa Formativo na Região.
Francisco C.C. Sodré         -  Mat..5323550/5    -     3 ½  (três 
e meia) diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ana Alcídia Sampaio da Silva
Diretor de Administração e Finanças
Em exercício

ERRATA
CONSIDERA-SE 31.01.2009 A DATA DO DISTRATO DOS 
SERVIDORES TEMPORÁRIOS DA SEDUC, PUBLICADA 
INCORRETAMENTE COMO 31.11.2009,  NO DIÁRIO OFICIAL Nº 
31.339, DE 16.01.2009. 

GOVERNO DO ESTADO DO pARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMbIENTE (SEMA)

EDITAl N.º 11/2009 – SEAD/SEMA, DE 16 DE JANEIRO DE 2009
CONCURSO públICO C – 139

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD 
torna público o Resultado Final com a relação dos candidatos 
classificados e candidatos aprovados(não classificados as vagas 
ofertadas) no concurso público da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente - SEMA, nos termos do disposto na Lei nº 7. 026, 
de 30 de julho de 2007, na Lei n° 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 (Regime Jurídico Único), portarias n° 0165/GS/SEAD de 
13/03/2008 e n° 0315/GS/SEAD de 24/04/2008, e mediante 
as condições estabelecidas no Edital de Abertura n° 01/2008/
Sead/Sema de 18 de agosto de 2008.
1. DA RElAÇÃO GERAl DE CANDIDATOS ClASSIFICADOS 
E CANDIDATOS ApROVADOS
1.1 Resultado final no concurso público, por Região de 
Integração/Cargo, em ordem de colocação, com as seguintes 
informações: número de inscrição, nome do candidato, 
pontuação final e colocação no concurso, e, quando for o caso, 
assinalado PNE (Portadores de Necessidades Especiais), como 
se segue:
CARGO : ASSISTENTE DE INFORMATICA/REGIAO 
METROpOlITANA
007973, ERELYN LUIS GONCALVES ALVES, 7.54, 1 / 011695, 
CEZAR DE SOUZA CASSEB, 6.72, 2 / 000630, JOAO GONCALVES 
FERNANDES, 6.31, 3 / 011351, THIEGO GEORGE DA CUNHA 
NACIF, 6.31, 4 / 000422, EMMANUEL CARDOSO PAES FILHO, 
6.31, 5 / 009349, JOBERT ABRAHAO DA CONCEICAO, 6.31, 6 / 
010714, ROBSON BRENO MAMEDE DE LIMA, 6.31, 7 / 010167, 
WANDERSON FELISMINO DA SILVA SOUZA, 6.31, 8 / 009678, 
EMILIANA APARECIDA BRITO SIQUEIRA, 6.31, 9 / 006026, 
LUIS CARLOS DE QUADROS DOS REIS, 6.31, 10 
CARGO : ASSISTENTE DE INFRA-ESTRUTURA/REGIAO 
METROpOlITANA
000735, LUIZ CORREA DE SOUZA NETO, 7.54, 1 / 000172, 


